În februarie este nevoit să-și facă rost de hrană suplimentară, căci ceea ce primeau soldații germani în capitală nu mai era suficient. Se întoarce în Bărăgan, la Fetești și la cei cu care se împrietenise în satele din jur să-și facă rezerve de hrană<sup>67</sup>.

O undă de simpatie față de români străbate însemnările sale din ziua semnării Păcii de la București (24 aprilie/7 mai 1918), care s-a suprapus cu a treia zi de Paști în calendarul ortodox. Pacea înrobitoare pentru români e întâmpinată cu o liniște de mormânt. „Dezamăgirea față de această pace este mare la toți românii. Cel mai mult îi roade că ocupația germană rămâne mai departe în țară, eternizând astfel lipsa de alimente care devine tot mai intensă.